GABINETE DO SECRETÁRIO

1

EDITAL Nº. 011/2015/GS/SME

2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 008 de 19 de Dezembro de 2014

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ, Gilberto Gomes

de Figueiredo, no uso das suas atribuições legais e, considerando o que dispõe a

Lei Complementar N.º119/04, e em consonância com a Normatização Federal: Lei

N.º 11.129/05, Lei N.º 11.692/08, Decreto N.º 6.629/2008 e Resolução N°

08/04/2014/CD/FNDE, torna público aos interessados a seguinte retificação ao

Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

1. No item 10.8, ONDE SE LÊ:

10.8 - Toda a documentação deverá ser acondicionada em envelope e

entregue na Sede do ProJovem Urbano no Município de Cuiabá.

LEIA – SE

 10.8 - Toda a cópia da documentação descrita no item 10.7, inclusive o

plano de 01 (uma) aula, deverá ser acondicionada em envelope e entregue no

Protocolo Central da Secretaria Municipal de Educação.

2. No item 10.12, ONDE SE LÊ:

 10.12 – Para a 2ª Etapa o candidato deverá apresentar um plano de aula

relativo à sua Área de atuação versando sobre um conteúdo específico e

metodologia adequada para Educação de Jovens e Adultos/Ensino Fundamental,

com conteúdo às áreas afins, com o seguinte tema: Trabalho e Cidadania.

LEIA – SE

 10.12 – Para a 2ª Etapa o candidato deverá apresentar um plano de 01(uma)

aula, com duração de 15 minutos ou máximo de 20 minutos, relativo à sua área

de atuação versando sobre um conteúdo específico e metodologia adequada para

Educação de Jovens e Adultos/Ensino Fundamental, articulado ao tema Trabalho

e Cidadania. O referido plano deve apresentar:

  Justificativa;

GABINETE DO SECRETÁRIO

2

  Objetivo Geral;

 Objetivos Específicos;

 Conteúdo abordado de acordo com a área de conhecimento pretendida;

 Desenvolvimento da aula;

 Recursos materiais a serem utilizados;

 Considerações transitórias;

 Resultados esperados;

3. No item 11 Dos Prazos, ONDE SE LÊ:

11. DOS PRAZOS

      Dia  Atividade  Local

05/01/2015 a 27/01/2015 Período de inscrições

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROTOCOLO CENTRAL
Rua Diogo Domingos Ferreira, n 295 – Bairro
Bandeirantes

29/01/2015

Vespertino

Divulgação dos Resultados da

1ª Etapa

Mural da Secretaria de Educação
 Rua Diogo D. Ferreira – 292 – B. Bandeirantes

30/01/2015 à 04/02/2015
Recebimento dos Planos de

Aula

Protocolo Central da Secretaria Municipal de Educação
R. Diogo Domingos Ferreira, 292 B. Bandeirantes

09/02/2015
Divulgação do cronograma para

a Avaliação Didática

Mural da Secretaria de Educação

R. Diogo Domingos Ferreira, 292 B. Bandeirantes

10/02/2015 a 13/02/2015 Avaliação Didática R. Diogo Domingos Ferreira, 292 B. Bandeirantes

19/02/2015 Resultado Final Mural da Secretaria de Educação- Rua Diogo D.
Ferreira – 292 – B. Bandeirantes

20/02/2015 Interposição de Recursos R. Diogo Domingos Ferreira, 292 B. Bandeirantes

20/02/2015

Apresentação dos Candidatos

Selecionados para ciência e

Formação Inicial - das 14h às

22h

Secretaria Municipal de Educação –
Rua Diogo Domingos Ferreira, 292
B. Bandeirantes

23/02/2015  Aula  Inaugural Nas EMEBS

24/02/2015
Resultado da interposição de

recursos

Mural da Secretaria Municipal de Educação
R. Diogo Domingos Ferreira, 292 B. Bandeirantes –

25/02/2015

Homologação do Resultado

final e Publicação em Diário

Oficial

 Gabinete do Secretario Municipal de Educação
e Portal do Diário Oficial de Contas

GABINETE DO SECRETÁRIO

3

LEIA – SE (PRAZOS PRORROGADOS):

      Dia  Atividade  Local

05/01/2015 à
19/02/2015

Período de inscrições
com recebimento do
Plano de Aula.

Secretaria Municipal de Educação.
Protocolo Central.
Rua Diogo Domingos Ferreira, 292
B. Bandeirantes

20/02/2015
Vespertino

Divulgação dos
Resultados da 1ª Etapa.

Mural da Secretaria Municipal de
Educação.
Rua Diogo Domingos Ferreira, 292
B. Bandeirantes

23/02/2015
Vespertino

Divulgação do
cronograma para a
Avaliação Didática

Mural da Secretaria Municipal de
Educação.
Rua Diogo Domingos Ferreira, 292
B. Bandeirantes.

24/02/2015 à
26/02/2015

Avaliação Didática
Secretaria Municipal de Educação.
Rua Diogo Domingos Ferreira, 292
B. Bandeirantes.

27/02/2015
Vespertino

Resultado Final

Mural da Secretaria Municipal de
Educação.
Rua Diogo Domingos Ferreira, 292
B. Bandeirantes.

02/03/2015

Interposição de Recursos

Secretaria Municipal de Educação.
Protocolo Central.
Rua Diogo Domingos Ferreira, 292
B. Bandeirantes.

04/03/2015
Vespertino

Resultado da
interposição de recursos

Secretaria Municipal de Educação.
Protocolo Central.
Rua Diogo Domingos Ferreira, 292
B. Bandeirantes.

05/03/2015

Apresentação dos
Candidatos Selecionados
para ciência e Formação
Inicial - das 14h às 22h

Secretaria Municipal de Educação.
Rua Diogo Domingos Ferreira, 292
B. Bandeirantes.

09/03/2015
Vespertino

Homologação do
Resultado final e
Publicação em Diário
Oficial

 Gabinete do Secretario Municipal de
Educação e Portal do Diário Oficial de
Contas

CRONOGRAMA PARA EDUCADOR DE CRIANÇAS

Dia Atividade Local

05/01/2015 à
19/02/2015

Período de Inscrições

Secretaria Municipal de Educação.
Protocolo Central.
Rua Diogo Domingos Ferreira, 292
B. Bandeirantes.

20/02/2015 Resultado da 1ª Fase e Mural da Secretaria Municipal de

GABINETE DO SECRETÁRIO

4

Vespertino Divulgação do
Cronograma de
entrevistas

Educação.
Rua Diogo Domingos Ferreira, 292
B. Bandeirantes.

24/02/2015 à
26/02/2015

Período de entrevista

Mural da Secretaria Municipal de
Educação.
Rua Diogo Domingos Ferreira, 292
B. Bandeirantes.

05/03/2015
Apresentação dos
candidatos

Secretaria Municipal de Educação.
Rua Diogo Domingos Ferreira, 292
B. Bandeirantes.

09/03/2015
Vespertino

Homologação do
Resultado final e
Publicação em Diário
Oficial

Mural da Secretaria Municipal de
Educação.
Rua Diogo Domingos Ferreira, 292
B. Bandeirantes.

Os demais itens do citado Edital permanecem inalterados.

REGISTRADO        PUBLICADO

CUMPRA-SE

Cuiabá, 05 de fevereiro de 2015

Prof. Gilberto Gomes de Figueiredo
Secretário Municipal de Educação de Cuiabá.